Página 1 de 1

Rua Tobias Dias do Rosário, nº 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR
Tel (41) 3629.1587 previdencia@tijucasdosulprev.pr.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIJUCAS DO SUL

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO ANO DE 2025

Ao sexto dia do mês de maio de 2025, às 13:30hs, foi realizada na sala de reuniões do Instituto de
Previdência dos Servidores Públicos do Município de Tijucas do Sul – TIJUCAS DO SUL PREV,
localizado na Rua Tobias Dias do Rosário, 249, Vila Cubas, Tijucas do Sul – PR, a sexta reunião
ordinária do Comitê de Investimentos do ano de 2025, onde compareceram os seguintes membros:
Keli Cristina Zaclikevic de Lima, Tiago de Almeida, Ranolfo Eriches de Lima e Aline Sthefani de
Melo, na qual foi tratada a seguinte pauta:

Inicialmente, em conformidade com o disposto no art. 101, § 2º, da Portaria MTP nº 1.467/2022, o
Comitê de Investimentos apresentou a proposta de alteração da Política de Investimentos 2025,
visando a alteração do limite superior de alocação no segmento “7º I a – Títulos do Tesouro
Nacional SELIC” de 60% (sessenta por cento) para 100% (cem por cento), previsto na seção 9.3 da
Política de Investimentos.

Tal alteração foi submetida à apreciação e análise do Conselho Deliberativo, considerando que
atualmente a carteira do TIJUCAS DO SUL PREV é composta por aproximadamente 59,66% em
títulos públicos federais.

Na reunião estiveram presentes os membros Danilo José dos Santos, Amanda Larissa Carvalho
Mickus, Evanilde Maoski Valaski, Maria Vanderleia Cruz, Eduardo Hoeppers Rodrigues, Mariza
Letícia Flor de Lima e Júlio Cesar Kadanus.

Foi demonstrado a posição atual da carteira, o atual cenário econômico e como os títulos públicos
federais tem apresentado a melhor relação risco-retorno do mercado, oferecendo remuneração real
superior à meta atuarial de IPCA+5,32% havendo projeções de mercado indicando possibilidade de
a Selic chegar a 15% ou até 15,25% ao ano nos próximos meses.

Foi concedida a palavra aos membros do Conselho para a apresentação de observações,
questionamentos e esclarecimentos pertinentes.

Concluída a apresentação, foi deliberado, por unanimidade dos presentes, pela aprovação da
alteração do limite superior de alocação no segmento 7º I a – Títulos do Tesouro Nacional SELIC
para 100%, previsto na seção 9.3 da Política de Investimentos para o exercício de 2025. Os
membros realizaram a assinatura da versão 02.2025, com as devidas alterações.

Nada mais tendo a tratar, foi declarada e encerrada a presente reunião.

       ______________________________                          ______________________________

Keli Cristina Zaclikevic de Lima               Ranolfo Eriches de Lima

Membro       Membro

       ______________________________                          ______________________________

Tiago de Almeida                  Aline Sthefani de Melo

Membro       Membro